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Anotace

Tato práce pojednává o dvou psychoanalytických výkladech řeckých mýtů. Au-

torem prvního výkladu je Richard Caldwell, který ve své knize The Origin of the Gods

předkládá psychoanalytickou interpretaci řeckých teogonických mýtů. Autorem dru-

hého výkladu je Philip E. Slater, který se ve své knize The Glory of Hera zabývá řeckou

rodinou a jejím vlivem na řecké mýty. Caldwellův výklad se více drží klasické psycho-

analýzy, zatímco Slater se spíše zabývá konkrétním schématem řecké rodiny, na které

ovšem nahlíží psychoanalyticky.

Klíčová slova: psychoanalýza, řecká mytologie, řečtí bohové, řecké náboženství,

psychoanalytické interpretace.

Annotation

Two psychoanalytic interpretations are subjected to scrutiny in this thesis.

Richard Caldwell, the author of the first interpretation, presents psychoanalytic in-

terpretation of Greek theogonic myths in his book The Origin of the Gods. The Greek

family and its influence on Greek myths is subject of the second interpretation pre-

sented in the work The Glory of Hera by Philip E. Slater. While Caldwell prefers clas-

sical psychoanalysis Slater is interested in specific schema of the Greek family which

he of course interprets psychoanalytically.

Key words: psychoanalysis, Greek mythology, Greek gods, Greek religion, psy-

choanalytic interpretations.
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Jedním slovem tedy, kdykoli někdo uvidí něčí spisy, ať spisy zákonodárce v

oboru zákonů, ať cokoli jiného v jiných oborech, měl by z uvedených dů-

vodů soudit, že to nejsou nejvážnější myšlenky spisovatelovy - ač je-li to

muž vážný - nýbrž ty že dlejí kdesi v nejkrásnějším místě jeho nitra; pakli

však to přece uložil do knih jako vskutku vážné myšlenky, potom pochyby

není, že - bohové sice ne, ale lidé - zmátli mu rozum.

Platón, Listy

Psychoanalytická teorie, jak ji vypracoval Freud, zůstává navzdory všem

korekcím a různorodým – a mnohdy i kritickým – reakcím, jichž se mu bě-

hem dvacátého století dostalo jak ze strany filosofů, tak ze strany psycho-

analytická samých, v dějinách myšlení čímsi ojedinělým.

Josef Fulka, Psychoanalýza a francouzské myšlení

1 Úvod

Psychoanalytické interpretace mýtů jsou často kritizovány za tzv. univerzalis-

tický přístup, kdy je nejprve vykonstruována teorie a ta je poté aplikována na mytolo-

gickou látku. Antropolog Victor Turner dává psychoanalytické interpretace mýtů do

kontrastu s interpretacemi antropologickými a tvrdí, že psychoanalytická metoda

„zkoumá formu, obsah a způsob vnitřního propojení symbolických aktů a objektů po-

psaných etnografy, a interpretuje je prostřednictvím konceptů formulovaných

v západoevropské klinické praxi.“1 Také Bronislav Malinowski zdůrazňuje, že při

zkoumání odlišné kultury je nutné se zaměřit na to, jak daná kultura žije – rodinný

komplex vzniká konkrétním rodinným uspořádáním, proto vypadá v každé kultuře

jinak a není možné jej přenášet univerzálně z jedné kultury do druhé.

Komplex, který je známý ve freudovské škole a který je touto školou pova-

žován za univerzální, mám na mysli oidipský komplex, odpovídá přede-

vším naší patrilineární árijské rodině s rozvinutou otcovskou mocí opře-

1 Victor Turner, „Symbols in Ndembu Ritual“, in The Forests of Symbols, Ithaca – London: Cornell Uni-
versity Press, 1967, s. 34.
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nou o římské právo a křesťanskou morálku a zvýrazněnou moderními

ekonomickými podmínkami bohaté buržoazie.“2

Ráda bych v této práci ukázala, že je tato kritika do jisté míry oprávněná, avšak

že existují přístupy, psychoanalýzou silně ovlivněné, kterým se břemena universalis-

mu podařilo zbavit. Tato práce však nemá být obhajobou psychoanalýzy nebo jí inspi-

rovaných přístupů, a platnost psychoanalytických interpretací je naopak jedním

z předpokladů, bez kterých by tato práce nemohla být napsána. Mým cílem je ukázat,

že psychoanalýzou ovlivněné přístupy můžou být různé a že záleží na tom, jak daný

autor s psychoanalytickou teorií nakládá.

Svou práci jsem založila na dvou, dle mého názoru kontrastních, přístupech

k řeckým mýtům. Autorem prvního přístupu je Richard Caldwell a já jsem pracovala

s jeho knihou The Origin of the Gods. Caldwell ve své práci postupuje klasickým psy-

choanalytickým přístupem, nejprve vyloží teorii, tj. vývojové fáze dítěte a to, jak tyto

fáze ovlivňují vztahy mezi členy rodiny a jak tyto vztahy ovlivňují další život jedince.

Nezaměřuje se však na konkrétní rodinné uspořádání v antickém Řecku, nýbrž na

jakousi „typizovanou“ rodinu. Ve druhé části svého díla Caldwell přistupuje k výkladu

mýtů, přičemž se zaměřuje na kosmogonický mýtus tak, jak je popsán u Hésioda.

S mytickou látkou zachází tak, že v podstatě přiřazuje jednotlivé části vyložené teorie

na mýty, které dle této teorie vykládá. Naopak Philip E. Slater, autor druhého přístu-

pu, ve své knize The Glory of Hera zvolil přístup odlišný. Knihu je možné rozdělit do tří

částí, přičemž první dvě se dají přirovnat ke dvěma částem Caldwellova díla. Avšak

Slater v první části své knihy nevykládá teorii tak, jak ji známe z řady psychoanalytic-

kých knih, nýbrž se zaměřuje na charakteristické aspekty antické řecké rodiny a na

popis jejího fungování a jeho následků. Všímá si pozoruhodných rozdílů mezi uspořá-

dáním této rodiny a klasickou psychoanalytickou představou rodinného uspořádání, a

na základě těchto charakteristických rysů řecké rodiny ve druhé části své práce při-

stupuje k výkladu mýtů.

Ráda bych se v této práci pokusila ukázat, že s mytologickou látkou nelze zachá-

zet Caldwellovým přístupem, nýbrž že je nutné se k ní chovat tak, jak se k ní chová

Slater. Jinými slovy, pokud chci interpretovat mýty, nemohu vycházet ze zázemí své

2 Bronislaw Malinowski, Sex a represe v divošské společnosti, přel. M. Hříbek a M. Trojanová, Praha:
Sociologické nakladatelství, 2007, s. 18.
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kultury a svých zvyků, ale musím se nejprve pokusit poznat zázemí té kultury, jejíž

mýty zkoumám. Čím více budu toto zázemí chápat, tím více budu schopna myslet jako

členka dané kultury, a tím více budu schopna rozumět mýtům. Pokud hovořím o ro-

zumění mýtům, nemám na mysli racionální porozumění, ale jakési soužití s mýty, za-

cházení s nimi, jako by patřily do stejné kultury, do které patřím i já. Jedině pak je bu-

du schopna interpretovat nenásilně, bez předsudků. Uvědomuji si, že je jedná o ne-

splnitelný úkol, protože se nikdy nemohu do dané (a v případě Řecka navíc zaniklé)

kultury vžít natolik, abych byla jako její členka, ale myslím si, že je důležité se tomuto

členství co nejvíce přibližovat. A jsem přesvědčena, že Slater se o to pokusil, a já tento

pokus považuji za povedený.

2 Caldwell a klasická psychoanalytická teorie

Považuji za vhodné a užitečné začít s popisem Caldwellova postupu, protože on

sám v první části své knihy přehledně vykládá potřebné části Freudovy nauky.

V úvodu své práce se Caldwell zabývá významem mýtu. Zdůrazňuje, že „definice mýtu

musí být rozšířena tak, aby zahrnovala psychologickou strukturu, které musí být dána

priorita mezi jednotlivými funkcemi mýtu.“3 Toto upřednostňování psychologické

funkce mýtu dává do protikladu s výklady Burkerta či Kirka, které považuje za nedo-

statečné, a jeho definice mýtu je tak vlastně rozšířením té Burkertovy o část v kurzivě:

„mýtus je fiktivní tradiční příběh, který často vyjadřuje skrze symbolickou transformaci

nevědomé ideje a konflikty.“4 Již tato základní Caldwellova definice mýtu je tedy ryze

psychoanalytická, zdůrazňující nevědomé myšlenky a konflikty, a mýtus vlastně sám

sebou umožňuje lidem jakési uvolnění nevědomých idejí, které by zůstaly potlačeny,

kdyby ho nebylo: „Hlavní funkcí mýtu je naplnění řady lidských potřeb, avšak mezi


[…]


dítě, každé dítě jím trpí, musí se s ním nějakým způsobem vyrovnat, a ne vždy je

úspěšné. Avšak když si uvědomím, že syn v řecké rodině po narození žil s matkou a

byl to otec, který byl pryč a od kterého byl syn odcizen, Caldwellův výklad v této sou-

vislosti přestává dávat smysl. Vztah matky a syna samozřejmě také nebyl jednoduchý

a matka k synovi nemusela mít zrovna blízko, ale rozhodně to byla ona, kdo byl vždy

v synově přítomnosti a kdo jej vychovával. Proč se tedy Héfaistos v Caldwellově in-

terpretaci vyrovnává s odloučením od matky? Caldwell na tuto otázku nenabízí odpo-

věď.

Slater si sice tuto otázku přímo neklade, jeho výklad ale působí v kontextu řecké

společnosti mnohem smysluplněji a funkčněji. Neklade totiž takový důraz na to, že se

syna zbavila právě matka, nýbrž obě verze jakoby slučuje dohromady a tvrdí, že se

Héfaistos stal sirotkem, protože jej odvrhli oba rodiče. Jeho reakcí na odloučení a

hlavně ponížení, kterého se mu odloučením od rodičů dostalo, je přivlastnění si role

někoho směšného, někoho, kdo vzbuzuje smích, kdo je pro smích a kdo je tedy poní-

žený stále – Slater tuto roli nazývá rolí šaškovskou. Ta má pro řeckého syna několik

výhod. Jednak může syn svým vtipným chováním zaujmout a pobavit otce, aniž by mu

hrozilo, že otec pochopí jeho chování jako snahu a konkurenční souboj, jednak mu

tato role slouží jako obrana proti vlastní matce. Jak jsem uvedla výše, matka byla svr-

chovanou vládkyní domu, a když měla dítě, neomezeně mu vládla. Když to byl syn,

mohla si na něm vybíjet své negativní emoce, které měla vůči mužům obecně. Ale

když se syn choval jako šašek, a tedy ne jako muž, nemohla vůči němu matka vlastně

žádné negativní emoce cítit. Navíc Héfaistos byl jedinečný v tom, že se naučil opraco-

vávat kov a být známý svými výrobky, a ne svou mužskostí. To, že se Héra syna vzdala

tak zjevným a krutým způsobem, vyvolalo zřejmě v synovi strach z ní, a rozhodl se

celý svůj život zasvětit obraně proti matce a jejímu chování. Tohoto cíle Héfaistos do-

šel bezezbytku – jeho život nebyl ničím jiným, než obranou proti matce, což mělo sa-

mozřejmě negativní následky: choval se sám k sobě destruktivně, a tak si byl sám so-

bě vlastní matkou. Ponížil se tak, že jej již více nešlo ponížit, a aplikoval na sebe maso-

chismus stejnou měrou, jako na něj matka po jeho narození aplikovala sadismus. Ten-

to závěr je tedy v podstatě opačný než závěr Caldwellův – zde se stal Héfaistos mat-
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kou, v Caldwellově interpretaci otcem. Slaterův výklad je také mnohem nápomocnější

pro člověka, resp. syna či muže žijícího v Řecku. Říká mu vlastně toto: „Ano, tvá matka

je zlá a nebezpečná, musíš proti ní bojovat, ale nesmíš to přehánět, protože pak se jí

nezbavíš po celý svůj život. Když to nepřeženeš, dospěješ a z matčiny moci se vyma-

níš.“

5 Závěr

V této práci jsem vycházela ze svého předpokladu, a zároveň také z předpokladů

Caldwella i Slatera a v neposlední řadě také Freuda, že mýty mají ve společnosti tera-

peutickou funkci, stejně jako sny plní tuto funkci na úrovni jedince. Má-li sen pomáhat

jedinci a chránit jej, musí se k němu bezprostředně vztahovat. U jedince se v tomto

ohledu nesetkáváme s problémem, protože je zde mezi jedincem a snem bezpro-

střední vztah – sen je vždy pouze jeho a vychází pouze z jeho nevědomí. Na úrovni

mýtů je situace složitější, protože jeden mýtus musí být možné vztáhnout ke všem

obyvatelům dané společnosti, nebo alespoň k určitým skupinám (např. mýtus o

Démétér a její unešené dceři Persefoně je vztažen převážně k ženám). Mýtus tedy

musí pomáhat velké skupině lidí a do jisté míry musí být univerzální.

Caldwell a Slater se k této skutečnosti postavili různými způsoby a já jsem se

pokusila ukázat, že pouze Slater dostává onoho předpokladu terapeutické funkce mý-

tu. Pokud bych měla postupy obou autorů graficky zaznamenat, vypadaly by záznamy

takto:
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Toto znázornění ukazuje, že Slater oproti Caldwellovi dělá o jeden krok navíc. Když

vytváří svou interpretaci, nejprve se snaží dostat do nitra řecké společnosti, aby po-

chopil, jak funguje řecká rodina, a teprve když má co nejpodrobnější znalost řecké

rodiny, vychází vstříc mýtu, který čte a následně vykládá pod vlivem této znalosti.

Takto vyložený mýtus, který se přímo vztahuje k řecké rodině, je poté možné apliko-

vat na společnost, ve které figuruje tak, aby jí byl nápomocný. Caldwell vypouští první

krok, tedy znalost kontextu, v němž mýtus vznikl, a přistupuje rovnou k mýtu. Při jeho

výkladu si dopomáhá obecnými psychoanalytickými předpoklady o fungovaní rodiny

a o vztazích mezi jejími členy. Takto vyložený mýtus by dle jeho názoru měl být apli-

kovatelný na řeckou rodinu a společnost, a měl by být také nápomocný jejím členům.

Avšak dle mého názoru to není možné, protože při jeho postupu nebyla vůbec řecká

rodina či řecká společnost vzata v potaz, a pevně doufám, že se mi tento závěr podaři-

lo v této práci názorně podpořit.
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