Oponentský posudek na bakalářskou práci Anny Mařové

Kritické zhodnocení psychoanalytických přístupů k řeckému náboženství

Anna Mařová si za téma své bakalářské práce zvolila kritický komentář a srovnání dvou psychoanalytických výkladů řeckých mýtů – zabývá se přístupem Richarda Caldwell, který ve své knize *The Origin of the Gods* předkládá psychoanalytickou interpretaci řeckých teogonických mýtů a Philipa E. Slatera, který se ve své knize *The Glory of Hera* zabývá řeckou rodinou a jejím vlivem na řecké mýty. Zaměřuje se tedy na **dvě knihy** sekundární literatury. Na nich hodlá srovnat dva psychoanalytické přístupy a výrazně se staví za druhý z nich, Slaterův.

Hlavní autorčina výtky na adresu Candwelovy knihy zní, že vychází ze zázemí své kultury : „pokud chci interpretovat mýty, nemohu vycházet ze zázemí své kultury a svých zvyků, ale musím se nejprve pokusit poznat zázemí té kultury, jejíž mýty zkoumám. Čím více budu toto zázemí chápat, tím více budu schopna myslet jako členka dané kultury, a tím více budu schopna rozumět mýtům.“ (str.7). V následující větě charakterizuje autorka svůj vlastní přístup jako „soužití s mýty“ („jakési *soužití* s mýty, zacházení s nimi, jako by patřily do stejné kultury, do které patřím i já“). Ale není právě takový nárok tím, co v předchozí větě odmítá? (Autorka přece nepatří do stejné kultury s těmito mýty!) Autorka sice vzápětí sama dodává, že jde o nesplnitelný úkol; má však smysl dávat si nesplnitelné úkoly?

Slaterův přístup autorka hodnotí jako kontextuální, více zaměřený na konkrétní podoby řecké rodiny. (Při četbě autorčiny reprodukce Slaterovy studie se však těžko ubráníme dojmu, že Slaterův pohled na strukturu a život řecké rodiny je značně zatížený anachronickým posuzováním např. postavení ženy v antickém Řecku optikou moderního feminismu.)

Značná část práce je věnována reprodukování výkladů Canwela a Slatera v obou citovaných dílech. Vlastní tvůrčí přínos práce začíná teprve až v samém závěru, na několika posledních stranách (od str. 38), kde se A. Mařová pokouší srovnat přístup obou autorů na příkladu jejich interpretace postavy Hefaista a jeho vztahu k otci a matce.

V „Závěru“ uvádí svůj hlavní argument pro volbu psychoanalytického přístupu k mýtům. Psychoanalýzou inspirovaní autoři podle ní se v interpretaci mýtů opírají o analogii mezi mýtem a snem – avšak zatímco „sen je vždy pouze *jeho* (rozuměj: jedince) a vychází pouze z jeho nevědomí“, mýtus má charakter kolektivní, „ musí být možné jej vztáhnout ke všem obyvatelům dané společnosti, nebo alespoň k určitým skupinám“ (str. 40). Zde se vynořuje kritická otázka: Proč zde autorka ani slovem nezmiňuje koncept hlubinné psychologie jungovského směru, pro nějž ani sen nemusí být jen odrazem individuálního nevědomí, nýbrž může čerpat z „kolektivního nevědomí“ a mít nadindividuální význam?

Dalším autorčinným argumentem pro zajímavost a přínosnost psychoanalytického přístupu k mýtům je tvrzení, že „mýty mají ve společnosti *terapeutickou* funkci“. Avšak nezdá se mi, že by právě tato **terapeutická funkce** byla autorkou dostatečně v práci ukázána.

Je-li hlavním přínosem autorčina zkoumání zjištění, že Slater se dříve, než se pustí do interpretace mýtů, zabývá řeckou rodinou, zatímco Candwel to nečiní, je to podle mého názoru výsledek poněkud hubený.

Hodnocení podle kategorií:

1) Struktura argumentace: Výklad je srozumitelný, práce je přehledně členěna a splňuje (skrovný) cíl který si autorka vytkla (7 bodů)

2) Formální úroveň: Autorka používá korektně bibliografické odkazy, užívá správně poznámek pod čarou. Slabinou práce je její stylistická úroveň a jazykové neobratnosti. V práci nacházíme i na důležitých místech (vymezení tématu) některé těžko srozumitelné věty, např.: „Tato práce však nemá být obhajobou psychoanalýzy nebo jí inspirovaných přístupů, a platnost psychoanalytických interpretací je naopak jedním z předpokladů, bez kterých by tato práce nemohla být napsána.“ (str.6). (5 bodů)

3) Práce s prameny: A. Malová pracuje průhledným způsobem se sekundárními prameny – ostatně jde prakticky o dvě knihy. (4 body)

4) Vlastní přínos: Práce nevnáší do tématu nějaký nový vlastní pohled, z velké části reprodukuje bez příliš objevného přínosu srovnává dvě studie (2 body)

5) Obecný přesah práce je minimální. (3 body)

Navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře až dobře. (21 bodů)

Prof. PhDr. Tomáš Halík ThD

V Praze 1.2. 2011